
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Determinazione del R.U.P. n. 119 del 15/05/2024    

Repertorio Generale n. 747  del 15/05/2024 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  REDAZIONE 
PROGETTO  ESECUTIVO,  DIREZIONE  LAVORI,  MISURA  E  CONTABILITÀ, 
LIQUIDAZIONE,  CERTIFICATO  REGOLARE  ESECUZIONE,  COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER L'INTERVENTO:RISTRUTTURAZIONE 
EX  SCUOLA  ELEMENTARE  DELLA  FRAZIONE  VILLAGONIA  E  CAMBIO 
DESTINAZIONE  IN  STAZIONE  DI  POSTA A CONTRASTO  POVERTA'  ESTREMA. 
PNRR M5C2I1.3  PIANO NAZIONALE DI  RIPRESA E RESILIENZA -  MISSIONE 5  - 
"INCLUSIONE  E  COESIONE";  COMPONENTE  2  -  "INFRASTRUTTURE  SOCIALI, 
FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE";  INVESTIMENTO  1.3  -  HOUSING 
TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA - CUP E84H21000040006. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



  

 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 119 del 15/05/2024    

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA PER REDAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, 
LIQUIDAZIONE, CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER L'INTERVENTO:RISTRUTTURAZIONE 
EX SCUOLA ELEMENTARE DELLA FRAZIONE VILLAGONIA E CAMBIO 
DESTINAZIONE IN STAZIONE DI POSTA A CONTRASTO POVERTA' ESTREMA. 
PNRR M5C2I1.3 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 5 - 
"INCLUSIONE E COESIONE"; COMPONENTE 2 - "INFRASTRUTTURE SOCIALI, 
FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE"; INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING 
TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA - CUP E84H21000040006 – CIG B0D8CD42EF 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO

PREMESSO CHE:

-il Ministero del  Lavoro e delle  Politiche Sociali  ha emesso nell’ambito del  PNRR (Piano Nazionale di  
Ripresa e Resilienza) Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie,  
comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento

1.1  -  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione  dell’istituzionalizzazione  degli  anziani  non 
autosufficienti,  Investimento  1.2  -  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con disabilità,  Investimento  1.3  - 
Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu, il  Decreto 
Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà e 

copia informatica per consultazione



per la programmazione sociale l’Avviso pubblico N/1 per la presentazione di Proposte di intervento da parte

degli Ambiti Sociali Territoriali (ATS) da finanziare

-il  Comune  di  Taormina  capofila  del  Distretto  Socio-Sanitario  D32  (ATS)  ha  presentato  proposta  di 
intervento nell’ambito del predetto avviso pubblico;

-con Decreto Direttoriale n. 98 del 9-5-2022 sono stati pubblicati gli elenchi delle proposte di intervento  
ammesse al finanziamento nazionale;

-consultando gli elenchi del predetto decreto l’ATS D32 capofila Taormina ha avuto finanziato in particolare 
l’intervento M5C2-Investimento 1.3-Linea di sub-investimento 1.3.2-Povertà estrema-Stazioni di posta per 
un importo di € 1.090.000,00, avente Codice Unico di Progetto (CUP) E84H21000040006, il quale interessa 
un immobile di proprietà del Comune di Taormina, ad una elevazione fuori terra, ed aree attigue, sito in Via  
Crocifisso fraz. Villagonia del Comune di Taormina, ed in passato sede della scuola elementare e poi più 
recentemente concesso come sede delle attività A.I.A.S. (“ex A.I.A.S.”)

-il sottoscritto ing. Vincenzo Barbagallo con determina dirigenziale n. 6 del 16/2/2024 a firma coordinatore 
ATS distretto  socio-sanitario  D32 (comune  capofila  Taormina)  dr. Giuseppe Bartorilla  è  stato  nominato 
responsabile unico del progetto in sostituzione dell’ing. Massimo Puglisi;

-l’intervento  è  inserito  nel  programma  triennale  dei  LL.PP. del  Comune  di  Taormina  con  codice  CUI 
00299100834201000026 e con codice unico di progetto CUP E84H21000040006 ;

- con determina dirigenziale n° 13 del 23-2-2024 si è avviato l’iter per la redazione del progetto esecutivo dei 
lavori previsti, compreso il coordinamento sicurezza in fase di progettazione, nonché conferire l’incarico 
professionale  di  direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  liquidazione,  certificato  di  regolare  esecuzione 
(C.R.E.),  individuando e  contattando tramite  l’elenco  operatori  di  MePA il  professionista  arch.  Gaetano 
Milone (RDO n° 4144221) il quale ha inviato offerta e la documentazione di rito richiestagli;

DATO ATTO CHE:

- l’offerta del professionista su MePA RDO n° 4144221 risulta pari ad € 65.000 (compreso spese tecniche ed 
oneri previdenziali) oltre IVA 22%, in totale € 79.300,00, offerta che si ritiene di accettare poiché ritenuta  
congrua;

- il codice CUP è il seguente: E84H21000040006;

- il codice CIG ottenuto tramite la piattaforma telematica MePA è il seguente: B0D8CD42EF;

- lo scrivente:

-   non versa in condizioni  di  incompatibilità o conflitto di interessi  nemmeno  potenziale rispetto 

all’adozione del presente atto;

- non si trova in conflitto di interesse n e m m e n o  p o t e n z i a l e  in relazione all’oggetto dell’atto, 

con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione 

della corruzione;

VISTI:

-Il D.Lgs. 18-10-2000 n° 267 (“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali” TUEL) in particolare 
gli artt. 107, 109 c.2, 151 c.4, 183, 191, 147bis, e 192;

-L’art. 3 L.136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

-Il D.Lgs. 36/2023 (“Codice dei Contratti Pubblici”);

-L’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;

-il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo perla ripresa e la resilienza;

-il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione delConsiglio ECOFIN

copia informatica per consultazione



del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale delConsiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021;

-il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

-il Bilancio dell’Ente;

-lo Statuto Comunale;

DETERMINA

-DARE ATTO che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e

qui si intende integralmente riportato e confermato;

-AFFIDARE l’incarico di progetto esecutivo , compreso il coordinamento sicurezza in fase di progettazione, 
nonché conferire l’incarico professionale di direzione lavori, misura e contabilità, liquidazione, certificato di  
regolare  esecuzione  (C.R.E.),  per  l’intervento  RISTRUTTURAZIONE  EX  SCUOLA  ELEMENTARE 
DELLA  FRAZIONE  VILLAGONIA  E  CAMBIO  DESTINAZIONE  IN  STAZIONE  DI  POSTA  A 
CONTRASTO  POVERTA'  ESTREMA.  PNRR  M5C2I1.3  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E 
RESILIENZA  -  MISSIONE  5  -  "INCLUSIONE  E  COESIONE";  COMPONENTE  2  - 
"INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE"; INVESTIMENTO 1.3 
- HOUSING TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA - CUP E84H21000040006, al professionista arch. 
Gaetano Milone iscritto  Ordine Architetti  Messina n.1176,  p.iva 01860100831,  Con studio tecnico in S.  
Teresa di Riva (ME) Via Lungomare G. Falcone n. 17, per l’importo di e 65.000 oltre IVA 22%, in totale e 
79.300,00, e procedere con gli adempimenti consequenziali;

- ACCERTARE la somma di 79.300,00 relativa al finanziamento per l’intervento  RISTRUTTURAZIONE 
EX  SCUOLA ELEMENTARE  DELLA FRAZIONE  VILLAGONIA E  CAMBIO  DESTINAZIONE  IN 
STAZIONE DI POSTA A CONTRASTO POVERTA' ESTREMA. PNRR M5C2I1.3 PIANO NAZIONALE 
DI  RIPRESA E RESILIENZA -  MISSIONE 5 -  "INCLUSIONE E COESIONE";  COMPONENTE 2 - 
"INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE"; INVESTIMENTO 1.3 
- HOUSING TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA  con imputazione al Titolo 4 Tipologia 0300 Cat. 10 
Capitolo 40300.10.43001024 del bilancio 2024-2026 esercizio finanziario 2024;

-IMPEGNARE la spesa (v. prenotazione 14633/2024 di cui alla determina dirigenziale 13 del 23-2-2024) 
per l’importo del servizio affidato, pari ad € 65.000 (compreso spese tecniche ed oneri previdenziali) oltre 
IVA 22%, in totale € 79.300,00, alla Miss. 12 Prog. 07 Tit. 2 Macroagr. 02 Capitolo 12072.02.01207204 del 
bilancio 2024 - 2026 esercizio finanziario 2024;

-DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile;

-PUBBLICARE ai  sensi  D.Lgs.  36/2023,  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  sul  profilo  del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Sottoscritta dal RUP

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 119 del 15/05/2024

Servizio.3     I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:   AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA PER REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, 
DIREZIONE  LAVORI,  MISURA E  CONTABILITÀ,  LIQUIDAZIONE,  CERTIFICATO  REGOLARE 
ESECUZIONE,  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  PER 
L'INTERVENTO:RISTRUTTURAZIONE  EX  SCUOLA  ELEMENTARE  DELLA  FRAZIONE 
VILLAGONIA E CAMBIO DESTINAZIONE IN STAZIONE DI POSTA A CONTRASTO POVERTA' 
ESTREMA. PNRR M5C2I1.3  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -  MISSIONE 5 - 
"INCLUSIONE  E  COESIONE";  COMPONENTE  2  -  "INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE"; INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING TEMPORANEO E STAZIONI 
DI POSTA - CUP E84H21000040006 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 12072.02.01207204 697/2024 € 79.300,00

E 2024 40300.10.43001024 145/2024 € 79.300,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 15/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determina del R.U.P. N. 119 del 15/05/2024

Oggetto:    AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA PER REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, 
DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, LIQUIDAZIONE, CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER L'INTERVENTO:RISTRUTTURAZIONE EX 
SCUOLA ELEMENTARE DELLA FRAZIONE VILLAGONIA E CAMBIO DESTINAZIONE IN STAZIONE DI 
POSTA  A  CONTRASTO  POVERTA'  ESTREMA.  PNRR  M5C2I1.3  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E 
RESILIENZA  -  MISSIONE  5  -  "INCLUSIONE  E  COESIONE";  COMPONENTE  2  -  "INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE"; INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING TEMPORANEO E 
STAZIONI DI POSTA - CUP E84H21000040006. 

Registrazione Albo on-line n. 1015/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 15/05/2024 al 30/05/2024

Taormina li, 03/06/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


